querit, sed oportet habere.

Sed omnia dum produntur &c.

Sicut uobis contigit in salutem, ut uestræ tenebræ uerbo dei detegerentur, ut erubescerent resipisceretis. Sic & ijs qui adhuc in turpibus uiuunt continget in salutem, si ipsis eorum scelera & errores uerbo dei aperiantur, ut suam agnoscentes sceditatē resipiscant. Hoc non fit infamia aliqua, sed uulnere quo mordetur à uerbo dei conscientia auditoris. Sicut habes. 1. Cor. 14. Occulta cordis eius manifesta fiunt &c.

Dicit, scilicet deus. Hoc in scripturis non reperitur, sed more prophetarum uidetur Paulus dicere: dicunt enim, subinde dicit dominus.

Videte igitur.

Non more gentium in tenebris, sed in lumine sapientie dei: id est, ut infra dicitur. Intelligentes quæ sit uoluntas domini, ut eius, nõ uestrã sequamini uoluntatē.

Redimentes occasionem.

Id est, querentes utcumq; potestis temporis opportunitatē ad beneficiendū, & curandū ea quæ Christi sunt, ut quacūq; occasione promoueat rem Christi, & pietatis opus, eo quod dies mali sint: id est, non solū externa persecutiōe pleni, sed multo magis seductiōe & impedimēto pietatis et uerbi Euāgelici. Diabolus enim ab omni parte negociū euāgelicū nititur im-

Dies mali
vsq; periculosi
Dies salutis

ANNOT. IOANNIS POMERANI
pedire. Ita hic Paulus uocauit dies malos, quemadmo-
dum 2. ad Timo. 3. tempora periculosa. Sic quoque in
scripturis adpellantur dies salutis, dies perditionis, di-
es iræ, &c. non propter tēpora, quæ à deo creata bo-
na sunt, sed propter ea, quæ in temporibus illis quibus-
dam hominibus accidunt.

Et ne inebriemini uino.

In quo, id est in qua re, siue in qua uini inebriatione,
ut non referas ad uinum solum: hoc enim esset uinum
creaturam dei bonam condemnare. In quo est luxus,
id est, superfluitas, et nulla necessitas. Hinc leuitas cor-
dis sequitur, stultiloquium, inanes fabulæ, facetiæ, in-
eptæ cantiones, indecora conuersatio, ob quæ ut ma-
xime nihil aliud mali facias, tamen despiceris, despe-
cta autem nostra conuersatione, quis recte sentiet de
nobis? Itaq; hæc res uergit in blasphemiam nominis
Christiani. Et præterea inebriatio te ipsum uertit à
deo. unde monet saluator Luca. 21. Attendite uobis
ne grauentur corda uestra crapula & ebrietate, &
curis huius uitæ, & superueniet in uos repentina di-
es illa. Sed implemini spiritu. Hoc opponit inebriatio-
ni uini: id est, potius hoc contēdite ad eò, ut ebrij sitis
spiritu: id est adfectu dei, ut sapiant uobis illa quæ sunt
spiritus, ut si conuenitis ad mutuò uos consolandos, col-
latio uestra sit de scripturis sanctis, psalmis, & alijs
dei

IN EPI. PAULI AD EPHES. 17

dei laudibus, ut canatis domino spirituale canticū in
cordibus uestris. Quid quæso dulcius foret conscien-
tiji nostris, quàm sic collocutos fuisse? ut non dicam
quanta promotione uerbi dei hoc fieret, dum sancta
conuersatione non solum nos iuuaremus, sed & mul-
tos prouocaremus ad sanctificandum nomen domini,
quod tales haberet seruos, contra quos ne aduersarius
quidem haberet quod iuste reprehenderet.

Subditi uicissim.

Verum ubique serpens ille antiquus insidiatur, &
quisq; ubi scripturas conferimus. Itemq; in alijs plus
ceteris sapere uult, unde contentiones & dissidia,
quæ Christianam uiolant charitatem, oriuntur. Idcirco Honore inuicem præuenientes.
addit Paulus: subditi uicissim alius alij cum timore
dei, ut quisque timeat deum, & credat fratri. Esto etiam,
quod erret frater, non plus sapiat quàm oportet:
ad Rhom. 12. Honore inuicem præuenientes. Atque
hac occasione, iam subdit de iure prælationis & subdi-
tionis. Primum inter coniuges, deinde inter parentes
& filios, tertio inter dominos & seruos.

Vxores propriis uiris.

Si omnia rhetorum argumenta in unum conijcias,
non tam persuaseris cōiugibus dilectionem mutuam,
quàm hic Paulus. Carnalis homo hæc superuacua iu-
dicat. Sed uide quàm magnificerit Paulus, ut interim

ANNOT. IOANNIS POMERANI

ex unitate coniugum, depingat nobis illam incompre-
hensam unitatem Christi & ecclesie: & charitatem
immensam, qua nos persecutus est Christus: de qua re
lege Lutherum de libertate Christiana. Diabolus nam-
que (qui scortationes promouet, & adulteria amat, cuius doctrina quoque est, ut Paulus ait, ista prohibitio ma-
trimonij, qua stabilitus est cœlibatus clericorum, ut li-
berius libido propagaretur, sicut uidemus) miro inge-
nio conatur, ut separet quos deus coniunxit: semper
enim suis ordinationibus subuertere nititur quod de-
us ordinauit. Et certe iam malo nostro experti sumus,
qua cœcitatatis pœna plectendi sint, qui quæ dei sunt cœ-
temnentes, meliora facere uolunt. Quanto uero dia-
bolus discordiarum semina, etiam inter coniuges semi-
net, qui nullo timore dei tenentur, horror est uel ho-
die intueri, & multe animæ pereunt, dum non est spi-
ritualis homo, qui sancto consilio adiuuet laborantes:
in quo deploranda sunt nostra tempora, quibus etiam
ui prohibemur, ne consilio aliquo subueniatur perituri.
Hinc ob duritiam cordis Iudæorum, olim permisit
Moses libellum repudij, Matth. 19. &c.

CAPVT VI.

Honora dicit, non solum dilige. Honor enim habet timorem annexum, quemadmodum supra dixit, uxor autem ut reueretur uirum. Vult enim ut